ПРОТОКОЛ

Собрания жителей, МКД №5 улицы Сельской города Ижевска муниципального образования

Удмуртской Республики по определению параметров  инициативного проекта: «Спорт СХВ»

(многофункциональная спортивная площадка)  и источникам его финансирования

г.Ижевск, двор МКД №5,ул.Сельская  03.02.2022 год

Время проведения: 19:00

Присутствующие жители: 25 человека

Приглашенные: нет

Собрание открывает Овчинникова Н.И.

Здравствуйте уважаемые жители, сегодня мы здесь собрались в рамках проекта «Наша инициатива

2022», чтобы определить параметры инициативного проекта и источники его финансирования. Наш

проект разрабатывался на протяжении 2 лет инициативной группой, и мы уже второй раз пытаемся

заявиться на конкурс «Наша инициатива».  Сегодня на повестку дня ставятся следующие вопросы:

Повестка дня:

1. Информация о конкурсе проектов.

2. Рассмотрение инициативных проектов.

3. Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта.

4. Соответствие выбранного проекта интересам жителей МО или его части и

целесообразность его реализации.

5. Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов на объект общественной

инфраструктуры.

6. Утверждение суммы софинансирования муниципалитета, населения и спонсоров.

7. Информация о сэкономленных бюджетных средствах после проведения торгов.

Повестка ставится на голосование.

ЗА – 25 чел.

ПРОТИВ – 0 чел.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.

Нам необходимо выбрать в начале председателя и секретаря собрания. Какие будут предложения?

Поступили предложения Председателем собрания избрать Овчинникову Н.И., секретарем Церабаеву

Л.Г.

ЗА – 25 чел.

ПРОТИВ – 0 чел.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0  чел.

РЕШИЛИ: Председатель – Овчинникова Н.И.(председатель МКД № 5 ул. Сельская).

Избрать секретарем Церабаеву Л.Г.(член комитета МКД № 5, ул. Сельская, член инициативной

группы)

1.Председательствующий

Сегодня мы собрались с вами, чтобы определить параметры приоритетного инициативного проекта и

источники его финансирования. Та идея, что будет оглашена сегодня, разрабатывалась инициативной

группой после проведения предварительных мероприятий. Наша с вами задача заключается в том,

чтобы рассмотреть предлагаемый инициативный проект, определить и утвердить размер и источники

его финансирования, а также рассмотреть иные вопросы, связанные с участием выбранного проекта в

Республиканском конкурсе инициативных проектов.

Постановили: Принять к сведению информацию о конкурсе инициативных проектов.

Голосовали: «За»-25; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

2. Председательствующий: Уважаемые жители, теперь, когда вы решили участвовать в конкурсном

отборе, предлагаю рассмотреть наш инициативный проект.

Овчинникова Н.И. ознакомила жителей с инициативным проектом, направленным на устройство

многофункциональной спортивной площадки по адресу ул. Сельская, за домом № 3.

Описание проблемы: В районе СХВ нет на данный момент: школы, стадионов, кружков, и даже в

некоторых дворах отсутствуют детские площадки, все это -  ведёт к незанятости детей, в основном -

подросткового возраста. Так же немаловажные причины: отдаленность района от всех инфраструктур

(4-5 км), затраты времени на поездки в "город" на общественном транспорте(15-30мин.), + ожидание

транспорта в вечернее время (до30-60 мин.), и соответственно - дополнительные затраты денег. Не

каждый родитель может со спокойной душой отпустить своего ребенка на какую-либо секцию, для

поддержания элементарного физического здоровья, особенно зимой, когда рано темнеет и холодно. Для

Решения этой проблемы предлагаем рассмотреть устройство многофункциональной спортивной

площадки.

Обоснование предложений: В ближайшие 5 лет планируется, что проект будет представлять собой

многофункциональную спортивную площадку, для тренировок, активных игр с мячом: футбол,

волейбол, баскетбол в летнее время года, и зимой - свободное катание на коньках, хоккей. Для

реализации в жизнь, данный проект будет поделен в 2 этапа. На 1 этапе будут реализованы различные

уличные тренажеры 10 шт., воркаут и детский игровой комплекс для детей, что уже позволит жителям

СХВ - свободно заниматься спортом, формировать здоровый образ жизни, организовывать свой досуг,

что значительно улучшит социальную атмосферу района. Считаем, что совместные занятия спортом,

будут объединять людей, формировать здоровый образ жизни, организовывать их досуг, несущий

оздоровительный эффект детям, подросткам, молодежи, взрослым и пожилым людям. Проект «Спорт

СХВ» (многофункциональная спортивная площадка) – это объект, главная роль которого заключается в

сохранении и поддержании физического, психического и духовного здоровья жителей СХВ.

Приобщение людей к регулярным занятиям физическими упражнениями и спортом, формированию

активной творческой личности. Для молодежи идея здорового образа жизни должна стать одной из

приоритетных. Поэтому данная площадка на муниципальной земле за домом №3, ул. Сельской - должна

стать местом здорового образа жизни всего СХВ, где каждый сможет в свободное время прийти

позаниматься спортом, провести время с пользой для духа и тела!

Ожидаемые результаты: При реализации этого проекта жители получат возможность заниматься

физической культурой с разнообразными видами упражнений в шаговой доступности, привлекать к

этому своих детей, а также проводить спортивные праздники и мероприятия, охватывающие сразу всех

жителей микрорайона, тем самым сплочая жителей СХВ. Благодаря совместным занятием спорта будет

формироваться привычка здорового образа жизни не только у детей, но и у взрослых. Организация

досугу у детей подросткового возраста, так же формирование  характера, личностного роста.

Благополучателями при реализации данного проекта станут взрослые жители микрорайона и подростки.

Число благополучателей – более 1000 человек.

Предварительный расчет: Покупка и установка спортивного комплекса, состоящего из 10

универсальных уличных тренажеров, воркаута и игрового комплекса, а так же благоустройства

территории  общей стоимостью 1 377 472 тысяч рублей. Вы можете ознакомиться с предварительными

расчетами необходимых расходов.

Планируемый срок реализации: до 31 декабря 2022 года,

Сведения о планируемом финансовом участии жителей и спонсоров: На реализацию проекта мы бы

хотели привлечь от жителей - 15 % денежных средств для наивысшего балла, т.к. спонсоров у нас опять

нет. Хотели привлечь Швецова Н.В., в качестве – спонсора. Николай Валентинович согласился провести

нам на данном участке освещение в случае победы на конкурсе «Наша инициатива» 2022 г. в рамках

Реестра наказов избирателей на 2022 год, но данное участие не может считаться как спонсорский вклад

к нашему проекту.

Так же жители будут участвовать в данном проекте трудовым вкладом, согласно локально сметному

расчету №6 - на сумму: 79 082 рублей. Предлагаю при реализации этого проекта населению

организовать очистку территории от мусора, покос травы, спил деревьев и кустарников, выкорчёвка

пней.

Необходимый объем средств и источники финансирования: При общей смете проекта 1 377 472 тысяч

рублей, предлагаем просить республиканские средства в размере 1 059 593 рублей. Определить вклад

муниципалитета в размере 158 940 рублей. Размер инициативных средств населения составит 158 940

рублей.

Место реализации: Проект будет реализован в МО «Город Ижевск», в г. Ижевск, ул. Сельская, 3, на

земельном участке за парковкой, с кадастровым номером 18:26:020116:1789

Какие есть вопросы или предложения по представленным инициативным проектам?

Вопросов и предложений не поступало.

Постановили: Принять к сведению информацию об инициативном проекте.

Голосовали: «За»-25; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

3. Председательствующий: Теперь необходимо принять решение о поддержке приоритетного

инициативного проекта «Спорт СХВ» (многофункциональная спортивная площадка).

Голосуем. Кто за устройство многофункциональной спортивной площадки по адресу ул. Сельская, 3?

Голосовали: «За»-25; «Против»-нет; «Воздержались»-0

По итогам голосования жителями выбран проект «Спорт СХВ» (многофункциональная спортивная

площадка), направленный на устройство многофункциональной спортивной площадки по адресу ул.

Сельская,3. Необходимо отразить результаты голосования в подписном листе. Уважаемые жители,

распишитесь в подписных листах прописав свой ответ словами, а не символами.

Постановили: Поддержать инициативный проект «Спорт СХВ» (многофункциональная спортивная

площадка).

Голосовали: «За»-25; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

4. Председательствующий: На повестку дня выносится следующий вопрос - наличие

правоустанавливающих документов на объект общественной инфраструктуры. Для подтверждения

права собственности на землю, находящуюся в границах муниципального образования, необходимо

предоставить копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости на земельный

участок. Данные документы были заблаговременно запрошены инициативной группой у

администрации и соответствуют условиям участия в конкурсном отборе. Желающие могут с ними

ознакомиться.

Постановили: Принять к сведению информацию о наличии правоустанавливающих документов.

Голосовали: «За»-25; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

5. Председательствующий: Теперь необходимо решить шестой вопрос повестки дня-

софинансирование. По предварительной смете на устройство многофункциональной спортивной

площадки по адресу ул. Сельская, необходимо 1 377 472 (один миллион триста семьдесят семь тысяч

четыреста семьдесят два рубля). Как уже было сказано, процент софинансирования со стороны

муниципалитета составит 15%. Нам необходимо определиться с уровнем софинансирования проекта.

Как было предложено в инициативном проекте, вклад от населения составит 158 940 (сто пятьдесят

восемь тысяч девятьсот сорок рублей), Население готовы поучаствовать трудом в устройстве площадки.

Трудовой вклад от населения оценен согласно локально сметному расчету №6 в размере 79 082 рублей.

Предлагаю проголосовать: Кто за данное предложение?

Голосовали: «За»-25; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

Постановили:

1. При общей смете проекта 1 377 472 рубля, просить республиканские средства в размере 1 059

593рублей.

2. Определить вклад населения в размере 158 940 рублей.

3. Принять к сведению, что вклад муниципального образования будет составлять 158 940 рублей, что

составляет до 15% от суммы запрашиваемых средств.

4. Трудовой вклад от населения и спонсоров составит 79 082 рублей.

Голосовали: «За»-25; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.